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DK´s største cykelmuseum 
    I år havde vi som noget nyt lance-
ret 3 2-dages 
cykelture, 
men der kom 
desværre ikke 
nogen tilmel-
dinger dertil! 
Dog gennem-
førte Ib og 
undertegnede 
delvist den 
ene, idet vi 
lørdag den 
19. aug. cyklede fra Ringsted til 
Glumsø for at se cykelmuseet, der 
kalder sig Danmarks største (mens 
cykelmuseet i Aalestrup i Himmer-
land kalder sig DK´s eneste!). 
    Museet i Glumsø rummer meget 
cykelhistorie 
og byder på 
flere rariteter, 
så som cykler 
med sidevogn. 
www.dckm.dk 
Vi brugte en 
times tid der 
før, vi tog vi-
dere over 
Næstved til 
Rønnebæks-
holm Slot, hvor der var fernisering 
på kunstudstilling. Endelig tog vi 
R54 østpå og den meget smukke 
R56 forbi Jomfruens Egede til Køge. 
Det er min favoritrute blandt de regi-
onale.              Jens Erik 

Årets fugletræf:  
Københavns cykelbroer og Rådet for Grøn Omstilling 
    Da vi ikke særskilt har fået arrangeret et ”fugletræf” i år, slår vi det 
sammen med Klimagruppen i Gribskovs sidste event i år, som faktisk 
foregår i København. Det er fredag 29. september kl. 9.30, hvor vi mø-
des foran Østerbro Station. 
    Vi går generelt går ind for genbrug, og benytter her noget fra de fagli-
ge cykelture, som vi har lavet i forbindelse med studieturene. Det vil si-
ge, at vi bl.a. ser de berømte cykelbroer. Undervejs forklarer Jens Erik 
om infrastrukturen, og fortæller hvorfor der cykles mere i København 
end nogen andre steder. 

    Der cykles th. rundt om stationen til cy-
kelbro over jernbanen og videre forbi Den 
lille Havfrue og ind til Nyhavn, hvor vi cyk-
ler over Inderhavnsbroen, også kaldet Kys-
sebroen. Videre oplever vi Cirkelbroen og 
Lille-langebro, før vi cykler til Rådet for 
grøn omstilling i Kompagnistræde 22, hvor 
vi skal være kl. 11.00. 

    Julie Bangsgaard Abrahams fortæller om Rådets arbejde og særligt om 
klima og energirådgivning. 
    Efter besøget kan vi cykle til Islands Brygge og spise frokost og videre 
se Cykelslangen og slutte turen ved Dybbølsbro, hvor der er lavet et nyt 
diagonalt cykelfelt. 
    Medbring egen cykel i god stand. Tilmelding på JE@Friefugle.dk se-
nest den 26. september. 

    I landsbyen Vindebæk bag gadekæret har Foreningen Frie Fugle 
en teltplads med et shelter, som du kan bruge til overnatning. Vi 
var 4 folk dernede før sommeren og har slået stierne med le og op-
rettet multlokummet og bålpladsen.  
    Der er nærmere information på stedet, bl.a. om at man som no-
get nyt kan bestille morgenmad fra gården overfor. Medbring selv 
vand. Selve pladsen er efterhånden groet til med meget høje træer, 
så det føles som at gå ind i en jungle. Man kan ikke booke shelte-
ret, men cykel eller gå bare forbi og se, om der er plads.                   
              Jens Erik 



 Kalenderen  
efterår 2023 
 
24. september kl. 10-16 

Åbent hus i Pometet 
Agrovej 1 i Tåstrup 
www.pometet.dk 
 
29. september kl. 9.30 

Cykeltur i København 
om cykelinfrastruktur og 
besøg hos Rådet for grøn 
omstilling. Se forsiden. 
 
30. september kl. 10 
Middelfart Faglig eks-
kursion på Fyn om øko-
logisk byggeri. Arr.LØB 
(Landsforeningen Øko-
logisk Byggeri) 
https://www.lob.dk/wp-content/
uploads/2023/08/20230816_LOe
B-TUR.pdf 
 
2.-4. oktober 

Studietur i København 
og Farum 
 
11.-13. oktober 

EuroVelo konference 
Izmir i Tyrkiet 
Www.EuroVelo.com  
 
 
 
 
 
 
 

Cykelsafari 2024 
8.-15. juni 
Fyn – Langeland – Lol-
land – Falster – Møn – 
Sydsjælland. 
 
28. sept – 7. okt 
Parma – Modena – Bo-
logna i Italien 
 
Se dag til dag program 
på www.friefugle.dk un-
der Cykelsafari.  

    Hed Vestkyst-Safari med præsten og operasangerinden 
    Uge 24 i juni var igen et lykketræf vejrmæssigt til cykelferie. Ja, faktisk den var-
meste uge i år. Vi tog afsted lørdag den 10. juni fordelt over nogle tog til Ringkø-
bing, hvor vi mødtes til aftensmad på det gamle Hotel Ringkjøbing. Næste dag star-
tede turen også historisk på Cykelvejen langs Ringkøbing Fjord ud til Gl. Sogn Kir-
ke. Blandt turens 14 deltagere havde vi en præst og en operasangerinde. Det var 
præsten, som her fortalte lidt om kirkens arkitektur og kirker kom til at spille en 
rolle videre på turen. 
    I Lemvig fik vi f.eks. åbnet kirken lidt tidligt mod at se en lille kunstudstilling 
først. Om aftenen havde vi vandret i den kuperede by og fulgt sporene fra tegnese-
rien ”Livets gang i Lidenlund”. 

    Vejret var jo helt fantastisk, og der blev badet 
i havet hver dag og spist en masse fisk og druk-
ket lidt hvidvin mm. Flere kirker blev set og 
Hjardemål Kirke i Thy besat – dog ikke helt 
som i 1970 - men med orgelkoncert. Vores 
præst satte sig med cykelhjelm og bar overkrop 
ved orglet, mens vores operasangerinde gav 
stemmen fuld gas og andre stemte i. 
    National cykelrute 1 og EuroVelo 10 
(Nordsøruten) fulgtes det meste af vejen, til ti-

der med lidt anstrengende grusbelægning, andre steder med fint underlag gennem 
klitplantager, hvor cyklerne gled glat hen over fyrrenåle. 

    Overnatningerne var på gode 
hoteller. En særlig oplevelser fik 
vi på Højgården ved Slette 
Strand. Her havde ejeren truet 
med at servere skinke, men endte 
med at sende datteren ud til ky-
sten efter friske rødspætter. En 
deltager fik repareret sin cykel, 
mens rødspætterne sprællede på 
panderne og hvidvinen klukkede 
i glassene. 
    
 

 
 På Klitgården ved Skallerup var 
det også mere intimt end på et 
hotel. Vi spiste forloren hare og 
laksetærte i orangeriet og blev 
godt beværtet af ejerne. 
    Der var mange seværdige ting 
undervejs. Vi nåede at stoppe ved 
nogle af dem. Det gjaldt f.eks. de 
200 år gamle birketræer i Thaa-
gaard Plantage, som man troede 
var døde. Men træerne havde bare 
sneget sig langs jorden før de 

vågnede op. Ligeledes holdt vi pause ved Lodbjerg Fyr med fin café. Der var lige-
ledes caféstop ved Fjaltring Købmand, som er et særligt cykelrastested. Vi så vide-
re det flyttede Rudbjerg Knude Fyr, Sneglehuset i Thyborøn, og Svinkløv Badeho-
tel, der er genopstået som fuglen Fønix af asken. Endelig skal nævnes Fosdalen og 
Anne Justs Have. 
    Du kan erhverve turens detaljer og adresser på de gode overnatningssteder ved at 
henvende dig til undertegnede. Vejret kan vi ikke garantere!                Jens Erik  



En rotur fra København til Oslo 
    Lørdag, den 5. august 
startede turen fra Roforenin-
gen KVIKs klubhus i Sva-
nemøllen. 21 dage efter var 
ankomsten i Oslo. Allerede 
første dag førte ruten ud af 
Danmark ved at krydse Øre-
sund fra Helsingør til Hel-
singborg. Så fulgtes der ad 
den svenske kyst indtil 
grænsen mellem Sverige og 
Norge. En stor del af ruten 
lå i skærgården og på den 

norske del i Oslofjorden. Hjemturen forgik på DFDS-’danskerbåten’, hvor 
vores både måtte være med i den store færges lastrum. 

    Det primære formål af tu-
ren var at opleve og nyde det 
flotte landskab og at være tæt 
på i en lille båd. Det er en 
særlig oplevelse at se skær-
gårdens mangfoldige land-
skab fra vandsiden. Der er 
tusindvis af sten, skær, øer og 
pynter, der skal navigeres 
udenom. Ofte er det svært at 
bedømme, hvor muligheden 
for at komme igennem, som 
man ser på søkort, åbner sig i 
landskabet.  

   Anordningen af landskabets elementer fra perspektivet i den lille båd ænd-
rer sig næsten med hvert rotag. Det er også en helt anden tilgang, når man 
møder et sted på land, fx en overnatningssted, fra vandsiden, end hvis man 
stiger ud af en bil.      
   Overnatning bookedes typisk kun få dage forud, afhængig af hvad vind og 
vejr tillod at kunne nå. Oftest overnattedes i hytter på campingpladser og 
vandrerhjem. Nogle gange fandtes fine huse til os alle sammen, to gange 
blev teltene slået op, og en gang boede vi på et fint hotel. 
    Der blev roet mellem 15 og 60 kilometer om dagen, i gennemsnit ca. 35 
kilometer, der svarer til omkring 6 timers roning. 
     Fem deltagere var med hele vejen fra København til Oslo, andre deltog i 
en eller to uger. 
    Bådene er af typen ’inrigger’, til to roere og en styrmand hver. Det er en 
af danske roklubbers almindelige bådtype og bruges både til motionsroning 
og kaproning på havet. Der er et lukket rum for bagage både for og agter. 
Turens bagage omfattede telt, liggeunderlag, sovepose, personligt udstyr, 
udstyr til både som fx værktøj til reparationer og proviantering for nogle 
dage. Undervejs skifter roerne og styrmand deres pladser hver 10-15 minut-
ter. Det giver en god rytme mellem aktivitet og hvil. Efter omkring halvan-
den times roning blev der gået i land for en kort eller længere pause. Den 
kunne indeholde kaffe, frokost, indkøb, is fra den lokale iskiosk elle besøg 
af smukke steder.             Samuel 
 
 

Warm Showers 
Her i Karlslunde, hvor jeg nu 
er flyttet til, myldrer det med 
feriecyklister. De cykler på 
national cykelrute 9, som går 
lige forbi bofællesskabet her.      
Det er samtidig Berlin - Kø-
benhavn ruten, som igen er en 
del af EuroVelo 7 Nordkap - 
Malta. Dagligt ser vi cyklister 
med meget baggage cykle for-
bi. Da jeg købte ind den anden 
dag, nåede jeg lige at veksle et 
par ord med et par fra Delft i 
Holland, som havde cyklet i 
Skandinavien og nu var på vej 
hjem - hele vejen på cykel. 
    Jeg har i en årrække været 
Warm Shower host, hvilket vil 
sige, at jeg tilbyder en gratis 
overnatning og bad for cykli-
ster på langfart. Vi kan slet 
ikke tage alle dem, der spørger 
her, men har lige haft Marit fra 
Tyskland, som skulle videre til      
Stockholm og de Baltiske lan-
de, Costa fra Grækenland, som 
skulle hele Østersøen rundt på 
en fredsmission samt Etienne 
og Marie fra Paris, som lige er 
taget afsted. De kom trætte i 
går aftes efter 100 km i en del 
regn og 3 punkteringer. 
    Man skal være vært for at 
kunne benytte sig af tilbuddet. 
Jeg har endnu ikke selv været 
bruger, men drømmer om at 
lave en lang cykeltur en dag. 
Det er herligt at møde disse 
friske cykelfolk. Du kan læse 
mere og tilmelde dig ordnin-
gen på:  
https://www.warmshowers.org/ 
                               Jens Erik 
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Foreningen Frie Fugle er et  
tværfagligt rådgivnings- og  
formidlingscenter med mere end 
40 års erfaring indenfor jordbrug,  
økologi, miljø, friluftsliv m.v. 
 
Vi arbejder som konsulenter,  
freelancere og projektmagere og  
tilbyder professionelle løsninger. 
Desuden hjælper vi med at plan-
lægge cykelferier i ind- og udland. 
 
Foreningen Frie Fugles  
nyhedsbrev udkommer 3-4 gange 
årligt og udsendes til Foreningen 
Frie Fugles medlemmer.  
Medlemskab indbefatter foruden 
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Medlemskab koster minimum 150 
kr. om året og indbetales på konto-
nummer: 
8411-4094039 i Fælleskassen. 
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Faglige cykelture i København 
    Thomas Krag og jeg gennemførte midt i 
maj en to-dages studietur for 10 udenlandske 
cykelplanlæggere. Som på de tidligere arran-
gementer, cyklede vi rundt og så på Køben-
havns efterhånden berømte cykelinfrastruk-
tur, herunder de mange cykelbroer, som med-
virker til at mange vælger cykel fremfor bil. 
   Cykelturene blev afbrudt af besøg hos Gehl 
Architects, Københavns Kommune, Furesø 

Kommune, Cyklistforbundet og Vejdirektoratet, hvor der blev holdt faglige 
oplæg. 
    Der var også tid til en snak og diskussioner ind i mellem, når vi spiste fro-

kost, aftensmad og drak en øl mm f.eks. 
fra toppen af Scandic Hotel ved Nørreport 
Station, hvor man kan sidde ude på 6. sal 
og se ned på de mange parkerede cykler. 
    Alene at se så mange cyklister især i 
morgenmyldertrafikken var en stor ople-
velse for deltagerne, hvoraf de fleste var 
regionale planlæggere fra Koper i Slove-
nien, som jeg i øvrigt havde mødt i Koper 
for mange år siden qua et EU-projekt. 
    Vi planlægger at lave en studietur mere 
i år, nemlig 2.-4. oktober og håber det lyk-
kes at få deltagere nok hertil. Har du nog-
le relevante udenlandske kontakter, så 
hjælp os gerne. 
    PS. Om eftermiddagen inden oven-
nævnte kom, cyklede vi rundt med 91 
franskmænd. Det var lærere og elever fra 
et gymnasium – lidt vildt projekt, men alle 
overlevede.                                 Jens Erik 

Frie Fugles kajakker 
    Som medlem af Foreningen 
Frie Fugle har du mulighed for 
gratis at benytte vores havka-
jakker, forudsat du har bestået 
grundkursus (IPP2). Vi har pt 2 
kajakker liggende ved Arresø 
(Huseby) og 2 liggende i Kul-
huse (Jomsborgvej). De første 
bookes ved kontakt til under-
tegnede og de 2 sidste ved kon-
takt til Solveig. 

    Sidste dag i juli holdt vi bestyrelsesmøde i Kulhuse og tilså kajakker-
ne og roede et par ture rundt om Alholm og op mod Kulhuse Havn. Ka-
jakkerne her fungerede fint, men de har ikke været brugt i nogle år. 
    Vi ønsker at finde en ny plads til disse kajakker eller evt. sælge dem. 
Sig til hvis du har gode forslag hertil. Ligeledes overvejes det at flytte 
kajakkerne fra Arresø til noget kajakvand syd for København, da under-
tegnede er flyttet til Karlslunde.                                               Jens Erik 


